permitirá mejorar la percepción del personal sobre varios de los tópicos listados para 
éste factor. 

4. Resultados del ejercicio económico 2018.- 

Como lo indica el balance de la compañía para el ejercicio fiscal 2018, el resultado es 
positivo, con un beneficio en un valor de Seiscientos veinte y ocho mil cuatrocientos 
cincuenta y tres con 86/100 USD ($628.453,86) = Ingresos ($2´603.957,70) – Egresos 
($1´975.503,84). 

Informe Gerencia. Ejercicio Fiscal 2018 

Elaborado por: Víctor Aguilar V. 
Quito, Febrero de 2019 

Pág. 5 de 9 

Los ingresos disminuyeron y los egresos se incrementaron, durante este ejercicio fiscal, en 
1,5% y 8,2%, respectivamente, con respecto al ejercicio fiscal del 2017. 

a) La utilidad neta del ejercicio económico 2018 es de Cuatrocientos cuarenta y ocho mil 

setecientos treinta y un con 78/100 USD ($448.731,78), que se obtiene de la 
siguiente manera: 
1. Se resta del beneficio el valor de las utilidades de empleados, cuyo valor es el 15% 

del Beneficio ($628.453,86 - $94.268,08 = 534.184,92);  
2. Al valor obtenido en 1), se añade el valor de los gastos no devengables del ejercicio

[...]

 Amortización préstamo para compra de nuevas oficinas de Logiciel:  $84.507,53 
 Compra de equipos y muebles:      $39.120,85 

Total de inversiones en 2018:  $135.628,38 

c) Por lo tanto la utilidad a distribuir, entre los socios de la Compañía, es de Trescientos 

trece mil ciento tres con 38/100 USD ($313.103,38) = $448.731,78 - $135.628,38. 

Este resultado económico va a permitir que Logiciel continúe con el desarrollo de 
aplicaciones que satisfagan las nuevas necesidades de nuestro principal segmento, sin 
perder de vista el desarrollo del Core Bancario “LogiCorba”, realizando un esfuerzo de